

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

PLB-108

LL.B. (Ist Year) Examination, 2021

ENVIRONMENTAL LAW

Paper - 1.8

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-1109

(1)

PLB-108 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

2 each

1. (i) Define the term 'Environment'.
'पर्यावरण' शब्द की परिभाषा दीजिए।
- (ii) Explain the term of 'Hazardous Substance'.
'परिसंकटमय पदार्थ' को समझाइए।
- (iii) Define 'Emission'.
'उत्सर्जन' को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What is the 'Principle of Polluter Pay' ?
'प्रदूषक भुगतान करे' का सिद्धान्त क्या है ?
- (v) In which section, provisions have been made regarding the Constitution of Committee under Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974 ?
जल (प्रदूषण निवारण तथा नियंत्रण) अधिनियम, 1974 में समितियों के गठन के बारे में किस धारा में प्रावधान हैं ?
- (vi) Explain the term of 'Trade Effluent'.
'व्यावसायिक बहिःस्राव' को समझाइए।
- (vii) Who is authorized to declare air pollution control areas ?
वायु प्रदूषण नियंत्रण क्षेत्र घोषित करने के लिए कौन अधिकृत है ?
- (viii) Define 'River' under the Indian Forest Act, 1927.
भारतीय वन अधिनियम, 1927 के अंतर्गत 'नदी' को परिभाषित कीजिए।
- (ix) "Right to pollution free environment is a fundamental right." Discuss.
"प्रदूषणरहित पर्यावरण का अधिकार एक मूल अधिकार है।" विवेचना कीजिए।
- (x) Define 'Animal Article' under the Wild Life (Protection) Act, 1972.
वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के अंतर्गत 'पशु-वस्तु' को परिभाषित कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ब)

7 each

2. Define 'Pollution'. Explain the kinds of pollution.
'प्रदूषण' को परिभाषित कीजिए। प्रदूषण के प्रकारों को समझाइए।

Or

(अथवा)

“During last two decades the Judicial Activism has taken maximum care of the environment protection.” Discuss with the help of decided cases.

“पिछले दो दशकों की अवधि में न्यायिक सक्रियता ने पर्यावरण संरक्षण की अधिकतम-सार संभाल की है।” इस कथन की निर्णीत मामलों की सहायता से विवेचना कीजिए।

3. What is ‘Theory of Balance’ ?

‘संतुलन का सिद्धान्त’ क्या है ?

Or

(अथवा)

Discuss the law relating to borrowing powers of Board in the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974.

जल (प्रदूषण निवारण तथा नियंत्रण) अधिनियम, 1974 के अन्तर्गत बोर्ड की धन उधार लेने की शक्तियों से संबंधित प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

4. Discuss the powers and functions of the Central Board under the Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981.

वायु (प्रदूषण निवारण और नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के अन्तर्गत केन्द्रीय बोर्ड की शक्तियों और कार्यों की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Discuss the provisions relating to the Revision under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974.

जल (प्रदूषण निवारण तथा नियंत्रण) अधिनियम, 1974 के अन्तर्गत पुनरीक्षण संबंधी प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

5. Write a note on ‘Environment Laboratories’ established under the Environment (Protection) Act, 1986.

पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत स्थापित की जाने वाली ‘पर्यावरणीय प्रयोगशालाओं’ पर टिप्पणी लिखिए।

Or

(अथवा)

Discuss the law relating to penalties as incorporated in the Environment (Protection) Act, 1986.

पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत शास्ति से संबंधित विधिक प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

6. What are the duties of Wild Life Advisory Board under the Wild Life (Protection) Act, 1972 ? Discuss.

वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के अंतर्गत वन्य जीव सलाहकार बोर्ड के कर्तव्य क्या हैं ? विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the provisions relating to the declaration of sanctuary under the Wild Life (Protection) Act, 1972.

वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के अंतर्गत अभयारण्य के घोषणा संबंधी प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

15 each

7. What is 'Air Pollution' ? Discuss the object and extent of the Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981 made for the prevention and control of Air Pollution.

'वायु प्रदूषण' क्या है ? वायु प्रदूषण के निवारण एवं नियंत्रण हेतु अधिनियमित विधि वायु (प्रदूषण निवारण और नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के उद्देश्य एवं विस्तार को समझाइए।

8. Discuss the legislative and judicial efforts which have been made for control of noise pollution.

ध्वनि प्रदूषण नियंत्रण के लिए किये गये विधायी एवं न्यायिक प्रयासों की विवेचना कीजिए।

9. Discuss about the Constitution of State Board under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974. What are its functions ?

जल (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1974 के अन्तर्गत राज्य बोर्ड के गठन का वर्णन कीजिए। इसके कृत्य क्या हैं ?

10. Explain in detail the provision given under Section 11 of the Environment (Protection) Act, 1986.

पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 की धारा 11 के अन्तर्गत दिये गये प्रावधानों की विस्तृत विवेचना कीजिए।

11. Describe any *one* of the leading cases which are prescribed in your syllabus and point out the principles of law laid down in the above case.

अपने पाठ्यक्रम में निर्धारित प्रमुख वादों में से किसी एक वाद की विवेचना कीजिए और उपर्युक्त वाद में प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।